
 
Consorzio Farmaceutico Intercomunale 

Via Bonaventura Rescigno n. 2 H - 84133 Salerno P. I.V.A. 03406400659 Reg. Impr. 22164/98 Tel. 0893076111 
e - mail: info@consofarm.it PEC: salerno@assofarm.postecert.it sito web: www.consofarm.it 

 

 

 
Prot. n. 390 del 18/02/2025 

 
 

OGGETTO: Determinazione a contrattare per l’affidamento, con procedura negoziata ai sensi dell’art. 
50 co.1 lettera e) d.lgs 36/2023, per la fornitura del servizio di gestione di magazzino e tariffazione ricette 
attraverso software dedicato comprensivo dell’assistenza tecnica e relativa manutenzione delle farmacie 
del Consorzio Farmaceutico Intercomunale 

 
IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
Premesso che: 

 

- il Consorzio Farmaceutico Intercomunale (C.F.I.) è una pubblica amministrazione ai sensi dell’art. 1 co. 2 del D. 
Lgs. 165/2001; 

- il C.F.I. è iscritto all’I.P. A. (Indice delle Pubbliche Amministrazioni): 

- il C.F.I. è un ente strumentale dei Comuni consorziati e convenzionati e si occupa della gestione di. N. 16 farmacie 
comunali site nella provincia di Salerno; 

- il Consiglio di Amministrazione, con Verbale n. 651 del 16/12/2024, nomina, ai sensi dell’art. 32 c. 1 dello Statuto 
il Direttore Generale del Consorzio Farmaceutico Intercomunale, nella persona della Dott.ssa Mariagrazia Sessa; 

- con Verbale n. 662 del 27/01/2025 il CDA, nelle more dell’espletamento dell’avviso pubblico di selezione del 
Direttore Generale del Consorzio Farmaceutico Intercomunale, ha prorogato l’incarico della dr.ssa Sessa 
Mariagrazia fino al 31/03/2025. 

Considerato che 
 
- il Presidente del CdA con informativa del 31/12/2024 successivamente ratificata con verbale del Consiglio di 

Amministrazione n. 656 del 02/01/2025 comunica che “in dipendenza della dichiarazione resa nel corso 
dell’assemblea dei consorziati del 23/12/2024 e delle conseguenti determinazioni, rappresenta che la crisi 
economica, finanziaria e patrimoniale del CFI, con particolare riferimento alla rilevantissima esposizione 
tributaria, richiede iniziative non più differibile in coerenza con il nuovo quadro normativo del codice della crisi 
e dell’insolvenza, anche al fine di verificare e/o assicurare la continuità aziendale”; 

- che in data 30.12.2024, con Verbale n. 655 del 30.12.2024 il CdA adotta la delibera di impignorabilità dei conti 
correnti del consorzio, secondo l’art. 159 del D. Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267, per il periodo 01.01.2025 – 30.06.2025; 

- il Presidente del CdA con informativa del 13.01.2025 ratificata con verbale del Consiglio di Amministrazione n. 
658 del 13.01.2025 comunica che “il Presidente…ritiene opportuna e necessaria l’individuazione e l’indicazione 
di professionista che predisponga parere di massima sugli strumenti, negoziali o sottoposti ad omologazione del 
Tribunale, concretamente utilizzabili dal Consorzio per il superamento della situazione di crisi, nella prospettiva 
di assicurare la continuazione, parziale o totale, dell’attività d’impresa…” 

- Il Direttore Generale con Determina n. 57 del 16/01/2025 ha preso atto del verbale del CdA per un incarico 
finalizzato ad un parere legale per la individuazione di uno degli strumenti negoziali e non previsti dal Codice 



 
Consorzio Farmaceutico Intercomunale 

Via Bonaventura Rescigno n. 2 H - 84133 Salerno P. I.V.A. 03406400659 Reg. Impr. 22164/98 Tel. 0893076111 
e - mail: info@consofarm.it PEC: salerno@assofarm.postecert.it sito web: www.consofarm.it 

 

 

della Crisi e dell’Insolvenza;   
- Il Direttore Generale con Determina n. 296 del 06/02/2025 ha preso atto del verbale di nomina del consulente 

economico – finanziario per un parere tecnico relativamente agli eventuali strumenti di regolazione della crisi da 
adottare, affinchè possano essere utilizzati dall’Ente per il superamento della situazione di difficoltà economica – 
finanziaria e per assicurare la continuità dell’attività di impresa; 
 
PREMESSO  

- che l’Ente ha la necessità di procedere all’affidamento della fornitura del servizio di gestione del 
magazzino e tariffazione ricette attraverso software dedicato comprensivo dell’assistenza tecnica e 
relativa manutenzione delle farmacie del Consorzio Farmaceutico Intercomunale; 

- che con determinazione del Direttore Generale protocollo n. 723 del 16 dicembre 2024, veniva approvato 
l’Avviso pubblico “Indagine di mercato preordinata a conoscere gli operatori economici interessati ad 
essere invitati alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera e) del D. Lgs. n. 36/2023 per 
la fornitura del servizio di gestione di magazzino e tariffazione ricette attraverso software dedicato 
comprensivo dell’assistenza tecnica e relativa manutenzione delle farmacie del Consorzio Farmaceutico 
Intercomunale”; 

- all’affidamento si procederà mediante richiesta di offerta (Rdo) tramite il sistema MePA, da inoltrare agli 
operatori economici che, in base al suddetto avviso pubblico, abbiano manifestato interesse a partecipare 
alla procedura;  

 
DATO ATTO che entro il termine fissato dal sopracitato Avviso Pubblico sono pervenute n. 2 manifestazioni di 
interesse a partecipare alla procedura negoziata in oggetto; 
 
RICHIAMATO l’articolo 3 dell’Avviso Pubblico sopra indicato in base al quale l’Ente appaltante si riserva la 
facoltà di richiedere le offerte agli operatori che abbiano risposto all’Avviso, in possesso dei requisiti di 
partecipazione richiesti; 
 
DATO ATTO che la scelta del contraente avviene con procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera 
e) del d.lgs. n. 36/2023 e sarà effettuata mediante il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione sul sito 
www.acquistiinretepa.it; 
 
RICHIAMATO l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  

- il fine che il contratto intende perseguire: la fornitura del servizio di gestione di magazzino e tariffazione 
ricette attraverso software dedicato comprensivo dell’assistenza tecnica e relativa manutenzione delle 
farmacie del Consorzio Farmaceutico Intercomunale.; 

- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: gestione di magazzino e tariffazione 
ricette attraverso software dedicato comprensivo dell’assistenza tecnica e relativa manutenzione delle 
farmacie del Consorzio Farmaceutico Intercomunale 

- Il contratto è stipulato nella forma e con le modalità previste dall’art. 18 comma 1 del D.Lgs n. 36/2023; 
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: la scelta verrà effettuata mediante ricorso al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione tramite richiesta di offerta (RdO) sul sito 



 
Consorzio Farmaceutico Intercomunale 

Via Bonaventura Rescigno n. 2 H - 84133 Salerno P. I.V.A. 03406400659 Reg. Impr. 22164/98 Tel. 0893076111 
e - mail: info@consofarm.it PEC: salerno@assofarm.postecert.it sito web: www.consofarm.it 

 

 

www.acquistiinretepa.it dove sono individuate le caratteristiche tecniche della fornitura;  
 
RITENUTO di dover procedere ad indire la gara per l’affidamento del Servizio di gestione di magazzino e 
tariffazione ricette attraverso software dedicato comprensivo dell’assistenza tecnica e relativa manutenzione delle 
farmacie del Consorzio Farmaceutico Intercomunale, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lett. e)  del D.Lgs. n. 36/2023, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 108 comma 2 del D.lgs n. 36/2023;  
 
DATO ATTO che la procedura di gara sopra richiamata sarà gestita dal sistema telematico per gli acquisti in rete 
della Pubblica Amministrazione MEPA mediante apposita richiesta di offerta R.d.O da inoltrare a n. 2 operatori 
economici in possesso dei requisiti previsti dall’art. 6 dell’Avviso Pubblico sopra richiamato; 
 
RICORDATO CHE:  

- ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. n. 36/2023, il valore del contratto è pari ad € 118.000,00 IVA esclusa;   
- la durata dello stesso è fissata in 36 mesi dalla stipula dello stesso. 

 
RITENUTO di dover procedere all’affidamento del servizio in oggetto, tramite la scelta del contraente che 
avviene con procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera e) del d.lgs. n. 36/2023, nel rispetto dei 
principi generali sanciti dagli artt. 1-12 del D.lgs. 36/2023; 

 
TENUTO CONTO che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo dell’affidamento è pari ad € 118.000,00 IVA 
esclusa; 
 
VISTO 

- il d.lgs. n. 36/2023 (Nuovo codice dei contratti); 
- le Linee Guida ANAC n. 4; 
- il DPCM del 30 marzo 2001; 

- la legge 190/2012 ed il D.P.R. 62/2013, in relazione che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse 
personali diretti ed indiretti; 

- la Legge n.241/90; 
-il D.Lgs.n.165/01; 

- lo Statuto del Consorzio; 

DATO ATTO 
- che la procedura di gara sopra richiamata sarà gestita dal sistema telematico per gli acquisti in rete della Pubblica 

Amministrazione MEPA mediante apposita trattativa procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera e) 
del d.lgs. n. 36/2023; 

- che il Responsabile Unico del Procedimento sulla piattaforma MePA è il dott. Giuseppe Garofalo, funzionario del 
CFI; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 

1. di dare atto che all’Avviso di “Indagine di mercato preordinata a conoscere gli operatori economici 



 
Consorzio Farmaceutico Intercomunale 

Via Bonaventura Rescigno n. 2 H - 84133 Salerno P. I.V.A. 03406400659 Reg. Impr. 22164/98 Tel. 0893076111 
e - mail: info@consofarm.it PEC: salerno@assofarm.postecert.it sito web: www.consofarm.it 

 

 

interessati ad essere invitati alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera e) del D. Lgs. n. 
36/2023 per la fornitura del servizio di gestione di magazzino e tariffazione ricette attraverso software 
dedicato comprensivo dell’assistenza tecnica e relativa manutenzione delle farmacie del Consorzio 
Farmaceutico Intercomunale” di cui alla determina dirigenziale n. 723 del 16 dicembre 2024, alla scadenza 
dei tempi di pubblicazione pervenivano n, 2 istanze di Manifestazione di Interesse da parte di n. 2 operatori 
economici; 

2. di avviare procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera e) del d.lgs. n. 36/2023, per la 
fornitura del servizio di gestione di magazzino e tariffazione ricette attraverso software dedicato comprensivo 
dell’assistenza tecnica e relativa manutenzione delle farmacie del Consorzio Farmaceutico Intercomunale” 
sul sistema MePA; 
3. di approvare i seguenti documenti allegati: 

- Lettera di invito – Disciplinare di gara; 

- Capitolato;  

- Modello 1 – Istanza di partecipazione; 

- Modello 2 - Dichiarazione integrativa al DGUE; 

- DGUE; 

- Modello 3 – Dichiarazione di offerta economica 

- Patto di Integrità; 

tutti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
4. di assumere l’impegno di spesa di euro € 118.000,00 IVA esclusa; 
5. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 
presente procedimento; 

6. di pubblicare la presente determinazione sul sito del Consorzio. 

 
 
 

                                                                                                                    Il Direttore Generale f.f.  
 
                                                                                                                                 Dott.ssa Mariagrazia Sessa 


		2025-02-18T16:22:50+0000
	SESSA MARIAGRAZIA




